
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20051

CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N. 8 del 03/02/2022

OGGETTO: ATTIVITÀ DI REALIZZAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI. ADOZIONE 
DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2022- 2024 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI (ART. 21 D.LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50).

L'anno 2022 addì 03 del mese di Febbraio alle ore 12:45, nella sala delle adunanze presso 

la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
COLOMBO FABIO Sindaco X
SAVINO ANDREA Vice Sindaco X
BUCCA DEBORAH Assessore X
CAPECE ANTONIO 
PROSPERO

Assessore X

CERRI MARIO GIUSEPPE Assessore X
STAVOLA ROSETTA Assessore X

N. Presenti: 6 N. Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Fabrizio Brambilla, il quale provvede alla cura 

della redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Fabio Colombo assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20052

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice dei 
contratti, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico finanziaria degli enti”;

- al comma 3 che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri 
enti pubblici”;

 
PRESO ATTO che l'art. 21 comma 8 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che con decreto 
del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, verrà definito quanto segue:

a. le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b. i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell’elenco annuale;

c. i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d. i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto 

per tipologia e classe di importo;
e. gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f. le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.

CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, ha adottato in data 16 gennaio 2018 n. 14 il suddetto decreto 
approvando anche - con l’art. 3 - gli schemi tipo per la programmazione triennale dei lavori 
pubblici e relativi aggiornamenti annuali che devono essere compilati ed approvati;

DATO ATTO che, in relazione alle norme prima richiamate:
la Responsabile del Settore 7. Lavori Pubblici e ambiente ha formulato il “Programma dei 
Lavori Pubblici” per il triennio 2022 – 2024 e “l’Elenco annuale dei lavori”, secondo le 
direttive impartite da questa Giunta;
- sono stati predisposti i seguenti documenti, di cui Allegato I del suddetto decreto, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo:
- Scheda A (Scheda 1 – Osservatorio): Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei 

lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
- Scheda D (Scheda 2 – Osservatorio): Elenco dei lavori del programma con indicazione 

degli elementi essenziali per la loro individuazione;
- Scheda E (Scheda 3 – Osservatorio): lavori che compongono l’elenco annuale con 

indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;

PRESO ATTO che questo atto di programmazione verrà recepito nel Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024;

VISTO inoltre l'art. 3 comma 14 del Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, il quale stabilisce che “Le 
amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20053

referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici ……….“, e che si ritiene di 
individuare tale soggetto referente nell’arch. Grazia Maria Bartucci, Responsabile del Settore 7. 
Lavori pubblici e ambiente;

CONSIDERATO che l'art. 5 del Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 stabilisce le modalità di 
redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici 
nonché gli obblighi informativi e di pubblicità, lo schema adottato, sarà:
- pubblicato sul profilo del committente;
- depositato presso la sede comunale per 30 giorni consecutivi, durante i quali sarà possibile 

presentare eventuali osservazioni;
- approvato definitivamente, unitamente all’elenco annuale e con gli eventuali aggiornamenti, 

entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni – osservazioni;

RITENUTO pertanto di:
- adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, elaborato sulla 

base dei disposti dell’art. 21, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto 
dei documenti programmatori e seguendo gli schemi tipo di cui al decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018 n. 14;

- rendere pubblico il suddetto schema di programma tramite pubblicazione all’albo pretorio sul 
sito del comune per almeno sessanta giorni naturali consecutivi;

- individuare quale soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 
dell’Amministrazione Comunale, accreditata presso gli appositi siti internet predisposti dagli 
organi istituzionali competenti, la Responsabile del Settore 7. Lavori Pubblici e ambiente;

DATO ATTO che:
- i suddetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni;
- il programma, nel suo insieme, prevede flussi in entrata e in uscita;
- la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede sarà effettuata con la 

programmazione finanziaria dell’ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi 
esistenti in fase di predisposizione del Bilancio triennale di previsione 2022-2024;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la definizione e l’attuazione della proposta riguardano esclusivamente la 
gestione del Settore 7 Lavori pubblici e ambiente proponente;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore 7. 
Lavori pubblici e ambiente in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e del Responsabile del Settore 2. Finanziario e Tributi in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 
degli artt. 4 e 5 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli 
interni;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., lo schema di Programma 
triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco annuale dei Lavori Pubblici predisposto 
secondo gli schemi tipo di cui al decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 
16 gennaio 2018 n. 14, e composto dai seguenti documenti, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto deliberativo:
- Scheda A (Scheda 1 – Osservatorio): Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei 

lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20054

- Scheda D (Scheda 2 – Osservatorio): Elenco dei lavori del programma con indicazione 
degli elementi essenziali per la loro individuazione;

- Scheda E (Scheda 3 – Osservatorio): lavori che compongono l’elenco annuale con 
indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;

2. DI NOMINARE quale referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
secondo quanto stabilito  dall’art.3 comma 14 del Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, l’arch. 
Grazia Maria Bartucci, Responsabile del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente;

3. DI DARE ATTO che il Programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 
2022 - 2024, ai sensi dell’art. 5 del Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 che ne stabilisce le 
modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica nonché gli obblighi 
informativi e di pubblicità,  sarà:
- pubblicato sul profilo del committente;
- depositato presso la sede comunale per 30 giorni consecutivi, durante i quali sarà 

possibile presentare eventuali osservazioni;
- approvato definitivamente, unitamente all’elenco annuale e con gli eventuali 

aggiornamenti, entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni – 
osservazioni;

4. DI PRENDERE ATTO che questo atto di programmazione verrà recepito nel Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024;

5. DI RISERVARE la verifica della compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la 
programmazione finanziaria dell’ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi 
esistenti in fase di predisposizione del Bilancio triennale di previsione 2022-2024;

6. DARE ATTO che il Responsabile del Settore 7. Lavori pubblici e ambiente provvederà agli 
adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., ivi 
compresa la pubblicazione del Programma di cui sopra sul profilo del Comune di Cassano 
d’Adda, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di 
cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016.

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le 
esigenze che saranno rappresentate;

8. TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio informatico.

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante la necessità di inserire il presente 
Programma nel Documento Unico di Programmazione, a seguito di separata votazione, 
con unanime consenso di voti favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Colombo
Firmato digitalmente

Fabrizio Brambilla
Firmato digitalmente


		2022-02-03T14:32:17+0100
	Fabrizio Brambilla


		2022-02-04T09:45:22+0100
	COLOMBO FABIO




